UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE ACESSO E AVALIAÇÃO

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 073/2017 - UEPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DA CARREIRA DO

MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ-UEPA

O Reitor da Universidade do Estado do Pará torna público o Termo Aditivo ao Anexo I do

componente Código 26, do Edital 073/2017, em cumprimento a Lei 3.298/99 regulamentada pelo

Decreto 9.508 de 24 de setembro de 2018, de que trata da Reserva às pessoas com deficiência e

percentual de cargos e de empregos públicos ofertados em concursos públicos, bem como o que

dispõe o inciso II, do paragráfo §4º, do Artigo 1º e o parecer da Procuradoria Jurídica, conforme

especificado abaixo:

“II - o percentual mínimo de reserva será observado na hipótese de aproveitamento de vagas

remanescentes e na formação de cadastro de reserva.”

ANEXO I

NÚMERO DE VAGAS DISPONÍVEIS, PERÍODOS DE INGRESSOS, A ÁREA DE

CONHECIMENTO/COMPONENTE CURRICULAR/REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS

PARA O CANDIDATO, A CLASSE E O REGIME DE TRABALHO, PARA QUAL SE DESTINA

O CONCURSO.

CÓDIGO COMPONENTE

CURRICULAR

VAGAS VAGAS PCD

Remanescente

REGIME

/CARGA

HORARIA

SEMANAL

REQUISITOS

MINIMOS

DEPARTAMENTO

26 EDUCAÇÃO

ESPECIAL-

LIBRAS *

1

1** 40 18-24

HORAS

CURSO DE

GRADUAÇÃO EM

LICENCIATURA EM

PEDAGOGIA, COM

POS-GRADUAÇÃO

(LATO OU STRICTO

SENSU) NA ÁREA

DA EDUCAÇÃO

ESPECIAL COM

ÊNFASE EM LIBRAS

DEES

*Os candidatos aprovados e nomeados para as vagas destinadas aos componentes curriculares definidos nos

códigos 26 e 27 do quadro de vagas atenderão a todos os Cursos do Campus de Marabá, na sua área de formação.

**vaga remanescente do componente curricular 20 do Edital 73/2017.

Belém, 11 de dezembro de 2019.

RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará